

Prawidła podług których, Janiezy podpisany obowiązując mianem
 Honoru i nakładem wymiary Dobry Funduszowe Przewiet
 nej Kapituły Wileńskiej. Braszewiere, z Folwarkiem Tołko
 czo zwane

Imo Przy wymiarze Obwodni tych Dobry, przyrzekam, obić y na Mappe
 oznaczyć, nie tylko same granice spokojnej teraźniejszej posesyi,
 lecz y to, co od sąsiedziowych jest przywłaszczonem y zażętem: i cze-
 li Strona przeciwna dopuszczy oraz y to, co mimo zażęcia posesyi
 Przewietnej Kapituły, zaprzeczenie lub niepokojnemu posiadaniu
 ulega, natrzyecie co do ilości, rozległości gruntu, sianożęci, gór, lasu,
 rzeki, strumienia, wody stojącej y bieżącej, oraz znaki graniczne,
 iakie naliczy posesyjnej, y naliczy cudzą posesyjną zażętej: i jeżeli
 Strona przeciwna dopuszczy, znajdzie lub pokazuje błąd, na Mappe
 z wyrażeniem odległości między stronami, y z oznaczeniem gwałtu zna-
 ków, potozę, Dokumenta graniczne, iakie mi będą dostawione, z we-
 ryfikacją, y to wszystko wopisanie Obwodnicy wprowadzić.

Do Wymiarzania Lmian Dworskich wobte Folwarkach mam wyko-
 nać to, co następuje, to iest: Lmian y wszystkie porównani, y do-
 onych tyle przydam gruntu, ile Kapituła napismie postanowi,
 toż zmiany znalezitą dystynkcyą najdłuższych między niemi
 sianożęci, błot, mzarzawisk, y gruntu niezdatnego do uprawy,
 premiere, na morgi trzy sznurowe Geometriem, strugając się w
 lato, podzielę, ogrody folwarowe premiere, każdego Folwarku
 grunta y sianożęci Dworne niechrami ogranszę, na Mappe
 wprowadzić, y ufiwentarui Ekonomicznym nie nieopuszczając
 podług tego iak winien iestem wymiaru y wobte dystynkcyą
 opisać.

310. Aże orznię ziemna gruntu y sianożęci tak Dwornych iako y
Włosciańskich w Braszewicach y Tolkowie, były pod tytułem
Szachowic, w cudzych obrotach, niektóre z nich mogą być z
większym porzątkiem y wygodą, łatwo zamienione; przeto ta-
kowych Szachowic przydatnych y podobnych do zamiany, odleg-
łości Dwornych od Dworu, wsielskich od wsi włosciowej, wymie-
rę y na Mappie oznaczę, oraz usfuwentuarz Ekonomiczny
wprowadzę, z tym iednak zastrzeżeniem, iżeli prowadzenie
Sznurow przez grunt obcy, niebędzie bronione.

311. W wymiowanie gruntu y sianożęci wsi kądziej y Łascian
"wykonam to, co następuje: to jest: kądziej wsi Łascianku,
grunta, sianożęci y wygony wymierzę, iżeli będzie
potrzeba przydatną, kądziej y kądziej wcholo miedzą przyrwo-
itey szerokości ograniczę; Łascianków zatrudniających dobre
Uregulowanie zmian wsielskich, lub mogących orznić przykroci
Włoscianom, robić niebędę; albowiem takimże znajdę, zawiadomie-
niem odmienne y zawiadę Przewodney Kapsituty, natychmiast
zriose. Kądziej wsi grunta, oraz sianożęci natry równe zmiany,
akądziej na równe podług przerwawienia Kapsituty orznie czy
li Sznurow, strzegę się, żeby niebyły wąskie y utworni kętami,
ile bydy może nie wychodziły, podzię. Długie zmiany sie-
dubną naprzeciw chat, drugie dwie zmiany, gdy będzie można
po obu końcach wsi oznaczę, tak, żeby kądjemu Włoscianino-
wi do tego sznurow równa była odległość. Znajduję się w
Sznuwach sianożęci, błota, mszarniki, y grunt wcale do upra-
wy niezdolny, zdystynkcyą wymierzę y oznaczę; grunt nie
wziety wny y błota do orsznienia niepodobne ilości kądzego
sznurow wylęży y nadłatkami przyzwortym, powiększając
szerokości

Szerebrii kowidego sznura, nadgrodzę. Dla potrzeby kowidey cwi wy
 gony, gdy miejsce będzie potem, nie obracać na one bynaj-
 mniej tak dobrych, ornawę. Dbywający w kowidey cwi y zasian
 ku od potrzeby wtosćian grunt y śianowicie, podług przepisa-
 nia Kapituły nanowe osady, w kowidey śianiarie, iak dla
 wtosćian sznurami y odległością podzię y ornawę. Wtos-
 ćianinowi chećcemu mieć więcej, iak inni gruntu, mniej
 nie dam iak dwie osady, iżeli ziemi wystarowy. Podział
Śianowici wproporyę gruntu y z i względem naiego dobroci
 lub podty gatunek uorynie. Drogi z wioski do wioski y do dwor-
 nu, ile będzie można spostuć, to wszystko zdystynkcyę namap-
 pę wprowadzę, y ornawę, oraz w sumentarzu Ekonomicznym,
 podług tego, iak tujstb opisano, ni nieopuszczać wypisze
5to Gatunek, dobroci, lub podty gruntu y śianowici kowidey cwi
 y zasianku, rutelnie podług sztuznego przekonania
 na mappie ornawę y w sumentarzu opiszę.
6to Blota zdystynkcyę wryteornych od niewryteornych
 wymiery spad wody zony y iżeli znaydę wątpliwym
 wylibelluig najmiejscu ornawę na mappie potryę y sumentarzu opiszę.
7to Lasy wszystkie y zarosle zornawerucern gatunku ornych,
 wymiery, to wszystko na mappie zdystynkcyę ornawę, znay-
 dującę wporrod ich gruntu y śianowicie wydistynkuwacę
 y w sumentarzu dohtadnie, ni nieopuszczać opiszę.
8to Wody wszelkie wymiery, spad orny y na mappie ornawę
 y one według tego w sumentarzu opiszę.
9to Ziemi po ograniżeniu według potrzeby wioski wszystkiej
 y zasianku

z zasuwanków powstana i szeregi gruntu i szanowanie wytworne,
mam one na nowe osady Wsiwio lub zasuwanków, jak iż wy
zey w punkcie otwartym wyrażono, urzowne zmiany, sznurki
i morgi powięzi i podobnie, namyśli oznaczyć i Inwentarzu doładnie opisać.

Wnio. Do dokonanie takowego wymiaru, obowiązany będzie zrobić
Mapę, iżną ogólną całych Dóbr z wyzrównaniem grun-
tu i szanowani, oznaczeniem granic, morgów sznurów, wsi waga-
funkowanych, mierzaniów, błot, lasów, y tego co się między nimi
znajdzie, gór y dróg, atortym wszystkim, co pod Artylem dys-
tynkcyi podpada, a co zrobić w powyższych punktach nazna-
czono. Szeregony zaś mapy tyle, ile osobnych folwar-
ków y wójtów obrębów do cichych z Dóbr należących znaj-
dzie, z równym wyzrównaniem y dystynkcyą wyraz-
ną wszelki szeregony, jak wyżej iż opisano, zrobić powi-
nien będzie. Wszystkie te mapy kolorami do dystynkcyi tat-
wemi, ze wszelkimi przynależnościami oznaczone, do Stolików
kiersem moim sporządzone jak najładnie, najwinniej
y najtrwalej przyniesowane, dostarczyć y złożyć, wespół z In-
wentarzem każdemu Folwarzkowi własciwym. Dla pot-
rzeby zaś zamian szanowniej y przystania do Zwierz-
chności, kopie inne bez Stolików, w takiej liczbie zrobio-
ne będą, jakiej potrzeba wyciągać będzie, atę kiersem
moim dostarczone być mają.

Wnio. Do takowym wymiarze, oraz zrobieniu Mapy y Inwen-
taria, iżli kapitula werznie przyzwolonym, to iż za-
uprzedzoną odemnie wiadomością obchodzącym się wy-
miarze

wymiarze, y pod osobistą komernika lub Jego Subalterna
na gruncie obecności, dowiedzie ciałokolwiek omyletż wymia-
rze, niegadzanie się Mappy lub Inwentaria z powiercho-
woscią na ziemi, niepowolność wotok, morgow, Sznurowo,
mniejszy lub większy ilosci gruntu Sznurzei, lasu, y tego
wszystkiego co do wymiarze naturalo, znaczenie podtego
gruntu y Sznurzei za dobre, a dobre za złe lub niewy-
tecznie, nieprzyzwolitą przychylność dotądani wtrocian na
brzywdę Kapituły jako wtasciciela gruntu; nateczas w
każdym ztych wydarzeniu, obowiazany zostanę radiebec
y za mied Subalternów do najscislejszy od powiadzial
nosci, do poprawienia y przeobrazenia omyletż y niegadz-
nosci, oraz do nadgodzenia wyniknę ^{możesz} ztąd Szkodę.

Primo Obowiazany będą wkażonym Tolwarhu do danych ludzi z
datnych do nauczenia się, nauczyć wytykania linii prostej,
zalamania prostej kąta, zrobienia linii równoradtej,
ordynaryjnego sposobu morgowania, tudzież miary i podia-
tu Geometrycznego sznura. Takowe Prawidła, ażeby wed-
lug onych Dobra Braszeuore wymienione były, do-
wykonania przyimuię, Reką własną podpisuię.

Działosię w Wilnie Dnia 19 mia Maia 1806 Roku.

podpisano: Antoni Krasowski kanonik wileński, Działawca Dobr Braszeuor Sto-
lowych Kapituły wileńskiej.

Wilnie y coruwisto prorony za Rezydentarza od Włst Antoniego Krasowskiego, kanonika
katedralnego wileńsk, Dobr stolowych kapitulnych Braszeuor Działawcy do-
tego Dokumentu Prawidła do zachowania kontraktle anądawnego nadobora
Braszeuore zaweraięcego, P. kapitule Wilnie; wydanego w dle prawa podpisaię
Thomasa Krasowski Regent Trybunali

Prawnie prorony prorony Rezydentarza od wst wyrażony dotego Dokumentu prawidła do
zachowania kontraktle anądawnego nadobora Braszeuore zaweraięcego, przed kapi-
tuły wileńsk wydanego podpisaię Janem Włodarskim -

notaryj 8 19 maja 1806. Grystano y przyjęto do urzędu Władze brzo kanonika
z du kanonika Plew brzo kanonika

Prawidła, podług których, ja niżej popi-
 sany soważując się moim Staraniem
 y nakładem wymierzyci Dobra Fundu-
 szowe Przewietney Kapituły Skiełskiej
 Braszewicze, z Folwarkiem Tolkowo, zwane



Arto. Przy wymiarze, Obwodu tych Dóbr, przyrzekam się y
 na Mappie oznaczyć; nie tylko Same granice spokojney te-
 razniejszey posesyi, lecz y to, co od sąsiadujących się przy-
 wlaszowonem y sąsiadem / jeżeli Strona przeciwna dopusci /
 oraz y to, co mimo sąsiad posesyą Przewietney Kapituły,
 zaprzeczeniu lub niespokojnemu posiadaniu ulega, należą-
 cę co do ilości, z dystynkcyą gruntu, Sianożci, gór, lasu,
 rzeki, strumienia, wody stojącej y błota wymierzą, oraz
 znaki graniczne, iakie na linii posesyjney, y na linii
 cudzą posesyą sąsiad / jeżeli Strona przeciwna dopusci /
 znajdą się lub pokazane będą, na Mappach z wyraże-
 niem odległości między onemi, y z oznaczeniem gatunku
 znaków, potozę, Dokumenta graniczne, iakie mi będą
 dostarczone, zweryfikuję, y to wszystko w opisaniu Ob-
 nicy wprowadzę.

Arto. W wymierzaniu Zmian Dwornych w obu Folwarkach
 mam wykonać to, co następuje: to jest: Zmiany wszy-
 stkie porównam, y do onych tyle przydam gruntu, ile
 Kapituła na piśmie postanowi; też zmiany z należą-
 cą dystynkcyą znajdujących się między niemi Sianożci,
 błot, miazaników, y gruntu niezdatnego do uprawy
 przemierzę; na morgi trzy sznurowe Geometryczne, sta-
 gające ostrych kątów, podziels; ogrody, folwarczne prze-
 mierzę; każdego Folwarku gruntu y Sianożci Dworne
 miedzami ugraniczę, na Mappę wprowadzę y w Inven-
 tarzu Ekonomicznym nie nieopuszczając, podług tego,
 iak winien być wymierzyci i zrobić, z dystynkcyą opisu.

Arto. Aże się znaczą gruntu y Sianożci tak Dworne
 iako y Włościanskich w Braszewicach y Tolkowo
 były pod tytułem Szachownic, w cudzych obrębach, a
 niektóre z nich mogą być z większym przybliżeniem

y wygodę, łatwo zamienione; przede takowych Szachowanie
przydatnych y podobnych do zamiany, odległość Dwornych od
Dworu, wiejskich od wsi własciwej, wymierzę y na Skapcie
oznaczy oraz w Inwentarz Ekonomiczny wprowadzę, z tym jed-
nak zastrzeżeniem, jeżeli prowadzenie Sznurów przez grunt
doby, nie będzie bronione.

Ulo. W wymierzaniu gruntów y Sznurów wsi każdej y Łascian-
ku, wykonam to, co następuje: to jest: każdej wsi y Łascian-
ku, grunta, Sznurów y wygony wymierzę, jeżeli będzie
potrzeba, przydam, każdy y każdą wokoło, między przy-
zwoitej szerokości ograniczę, Łascianków zatrudniających
dobre Urządzenie Ziemi wiejskich, lub mogących czynić
przykroci Własciarom, robić nie będą; a które takimi mogą
być, za uwiadomieniem odmienię, y za wiedzą Przeswietney
Kapituły, natychmiast zniosę. Każdej wsi grunta, oraz
Sznurów na trzy równe Ziemi, a każdą na równe,
podług przeznaczenia Kapituły części czyli Sznurów, strze-
gąc się, żeby nie były wąskie y ostremi kątami, ile być
może, nie wychodziły, podzielę. Dając Ziemi, Średnią
naprzeciw chat, drugie dwie Ziemi, gdy będzie można,
po obu końcach wsi oznaczę, tak, żeby każdemu Włascia-
ninowi do jego Sznurów równa była odległość, Sznurów
ciągących w Sznurach Sznurów, błota, mierzani, y grunt
wcale do uprawy niezdatny, z dystynkcyą wymierzę y
oznaczę, grunt nieużyteczny y błota do osuszenia
niepodobne z ilości każdego Sznurów wyłóżę y nadat-
kiem przyzwoitym, powiększając Szerokość każdego Sznu-
ra, nadgródzę. Dla potrzeby każdej wsi wygony, gdy
miejsce będzie potrzebne, nie obracać na one bynaj-
mniej tak dobrych, oznaczę. Abywać w każdej
wsi y Łascianku od potrzeby Włascian grunt y Sznu-
row, podług przepisania Kapituły na nowe Osady, w
każdej Ziemi, iak dla Włascian Sznurami y ode-
głością, podzielę y oznaczę, Włascianinowi chcącemu
mieć więcej, iak inni, gruntu, mniej nie dam iak dwie
Osady, jeżeli Ziemi wystarczy. Podział Sznurów wymo-
ponę gruntu y ze względu na jego dobroć lub podły
gatunek, uczynię. Drogi z wioski do wioski y do Dwor-
ru

ru, ile będzie można sprościć, to wszystko z dystynkcyą na mapę wprowadzę, y oznaczę, oraz w Inwentarzu Ekonomickim, podług tego, iak tu jest opisano, nie nieopuszczając wypisać

Sto. Gatunek, dobroci, lub podłości gruntu y Sianożęci każdego wsi y Łascianku, rzetelnie podług słusznego przekonania na mapie oznaczę y w Inwentarzu opiszę.

Sto. Błota z dystynkcyą użytecznych od nieważnych, wymiary, spad wody z onych, jeżeli znajdę wyjątkowym, wylibellim, na miejscu oznaczę, na mapie pobiorę y w Inwentarzu opiszę.

Um. Lasy wszystkie y Łasie z oznaczeniem gatunku onych, wymiary, to wszystko na mapie z dystynkcyą oznaczę, y w Inwentarzu dokładnie, nie nieopuszczając, opiszę.

Swo. Wody wszelkie wymiary, spad onych na mapie oznaczę y one według tego w Inwentarzu opiszę.

Um. Jeżeli po ograniczeniu według potrzeby wsiow wszystkich y Łasciankow, pozostałą część gruntu y Sianożęci użyteczne, mam one na nowe Osady wsiow lub Łasciankow, iak jest wyżej w punkcie czwartym wyrażono, w równe łmiany, Sznur y morgi porzuci y podzielić, na mapie oznaczyć, y w Inwentarzu dokładnie opisać.

Um. Po zakończeniu takowego wymiaru, obowiązany będę zrobić mapę, jedną Ogólną celych Dóbr z wyszeregulowaniem gruntu y Sianożęci, z oznaczeniem granic, morgow, Sznurów, wód rozgaturkowanych, murarnikow, błot, lasow, y tego co się między niemi znajduje, Gór y drog, a to z tym wszystkim, co pod Artykuł dystynkcyi podpada, a co probie w powyższych punktach naznaczone, Szeregulnych zaś mapy tyle, ile osobnych folwarkow y osobnych obrębów do celych Dóbr należących znajdzie się, z równym wyszeregulowaniem y dystynkcyą wyraźną wszelkich szeregulow, iak wyżej jest opisano, zrobić powinien będę. Wszystkie te Mapy kolorami do dystynkcyi latwemi, ze wszelkiemi przynależnościami oznaczone, do Stołkow kosztom moim sporządzone iak najgładziej, najrówniej y najtrwalej przymocowane dostarczę, y które, wespół z Inwentarzem każdego Folwarkow w właściwym, Dla potrzeby zaś Łasian Szachownic y przestania do Ławerchności, kopie inne bez Stołkow, w takiej liczbie zrobione będą, iakiej potrzeba wyciągnąć będzie, a te kosztom moim dostarczone będą mając

Um. Jan

11mo Po takim wymiarze, oraz zrobieniu Mapp y Inwentarza, jeżeli Kapitula w czasie przywołanym, to jest za uprzedzoną odemnie wiadomością, o koniecznym wymiarze, y pod osobistą Komornika lub Jego Subalterna na gruncie obecności, doświadcze jakakolwiek omyłki w wymiarze, niezgodności Mappy lub Inwentarza z powierzoną własnością, na ziemi, nie równości wlotk morgow, Sznurów, mniejsza, lub większa ilość gruntu Sianowicy, lasu, y tego wszystkiego co do wymiaru należało, oznaczenie pod tego gruntu y Sianowicy za dobre, a dobre za podle lub niewytekne, nieprzywołany przychylności do Ładani Włocian na kryjówce Kapituly jako Właściciela gruntu, natomiast w każdym z tych wydzierżewiu, obowiązany zostane za siebie y za swoich Subalternów do najwyższej odpowiedzialności, do poprawienia y przerobienia omyłki y niezgodności, oraz do nadgodzenia wyników mogącej stać szkody.

12mo Obowiązany będzie w każdym Poluwarce dodanych ludzi zdolny do nauzenia, nauzyć wytykania linii prostej, zakamienia prostego kąta, zrobienia linii równopadłej, ordynaryjnego sposobu morgowania, tudzież miary i podziału Geometrycznego Sznurów.

Takowe Prawidła, ażeby według orzech Dobra Brasławisz wymierzone były, do wykonania przyjmując, Peka własną podpisał. Dnia 13go w Wilnie Dnia Dziewiętnastego, Miesiąca Maja Tytułu Csmet Szóstego Roku

Antoni Kraszewski Kanonik
w Wilnie, Dziekan
w Dóbr Brasławisz
Towarz. Synodu Wilnijskiego

Ustnie i ocerowito prosiem, za pieczęcią a d. w. J. Antoniego Kraszewskiego Kanonika Katedralnego w Wilnie, Dóbr Stodowych Kapitulnych Brasławisz Dziekanowej do tego Dokumentu Prawidła do zachowania Kontraktu arandownego nad Dóbr Brasławisz zawiązającego, Prezent Kapitule Wilnie wydane go wedle Prawidła podpisując.

Thomasz Kraszewski Regent Kolekcji

Prosiu prosiu pisać, od osoby iż wyrażony dotęgo Dokumentu Prawidła do zachowania Kontraktu arandownego nad Dóbr Brasławisz zawiązającego, gminie Wilnie wydane go podpisując, Jan Malinski Dóbr

14. 5. Maja 19. 2

Scopia Previdid na my
mias Korapemirij

Lh. W.